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Zaměřuje se na spolupráci jednotlivých domovů při tvorbě programu využití volného
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vedoucí bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Týništi nad Orlicí dne 10.3.2016

Abstrakt

ZÁLESKÁ, Veronika. Aktivizace seniorů v mikroregionu Poorlicko prostřednictvím

sociálních služeb. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá aktivizací seniorů v mikroregionu Poorlicko

prostřednictvím sociálních služeb. Součástí práce je přehled aktivit sociálních zařízení

a ústavů odborné péče v Týništi nad Orlicí, Albrechticích nad Orlicí a Borohrádku.

Zaměřuje se na spolupráci jednotlivých domovů při tvorbě programu využití volného

času svých klientů se školou, mateřskými školkami, umělci a dobrovolníky. Jedná se

zejména o terapie a aktivity ve spojitosti s rehabilitační péčí (sportovní hry, hudba,

kultura, ruční práce, canisterapie,...). Hlavní část práce je věnována zapojení pacientů

s Alzheimerovou chorobou do aktivit v Domově důchodců v Albrechticích nad Orlicí.

Cílem práce je zjistit vliv aktivizacena pacienty s touto nemocí.

V práci je použit kvalitativní výzkum, který je orientován na seniory s Alzheimerovou

chorobou v Domově důchodců v Albrechticích nad Orlicí. Výzkum bude veden

formou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senior, aktivizace, Poorlicko, domov pro seniory,

aktivizační činnosti

Abstract

ZÁLESKÁ, Veronika. Activization of seniors in microregion Poorlicko through

social services. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

This bachelor thesis deals with the senior activizations in microregion Poorlicko

through social services. The work includes summary of activities organized by social

institutions and institutes for specialized care in Týniště nad Orlicí, Albrechtice nad

Orlicí and Borohrádek. It focuses on the cooperation between these facilities during

the creation of the program, how to use free time of their clients with the school,

kindergartens, artists and volunteers. It is particularly the therapy and rehabilitation

activities (sports games, music, culture, handwork, canistherapy,…). The main part of

the thesis focuses on inclusion of patients with Alzheimer's disease in activities in the

retirement home in Albrechtice nad Orlicí. The aim of the work is to investigate the

influence of activation on the patients with this disease.

In the thesis is used qualitative research, which is focused on seniors with Alzheimer's

disease in a retirement home in Albrechtice nad Orlicí. The research will be

conducted in the form of semi-structured interview.

Keywords: advanced age, aging, senior, activization, Poorlicko, senior's house,

activizing activities
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem Aktivizace seniorů v mikroregionu

Poorlicko prostřednictvím sociálních služeb, protože jsem přesvědčena, že právě

aktivizace má velký vliv na kvalitu života seniorů v sociálních zařízeních a toto téma

je v současné době aktuální. Vzhledem ke skutečnosti, že délka života se prodlužuje a

seniorů čekajících na umístění do sociálních zařízení přibývá, je opravdu třeba

zaměřit se na tuto oblast sociální práce a co nejvíce ji rozvíjet. Důležité je, aby senior

žádným způsobem nezaostával, a naopak se aktivně účastnil aktivizačních činností a

vedl plnohodnotný život.Během své školní praxe jsem měla možnost se přímo setkat s

každodenním životem seniorů v domovech, sama se podílet na realizaci aktivizačních

činností pro místní obyvatele a pozorovat tak, jaký vliv mají tyto volnočasové aktivity

na klienty daných zařízení.

Jako hlavní cíl práce jsem si stanovila zjištění faktorů významně ovlivňujících stárnutí

a vliv aktivizace na tento proces. Dále pak zmapování a popis nabídky aktivizačních

činností v jednotlivých zařízeních Poorlicka, se zaměřením na pacienty s

Alzheimerovou chorobou v Domově důchodců Albrechtice nad Orlicí. Ke zjištění

těchto informací bude použit kvalitativní výzkum, konkrétně metoda

polostrukturovaného rozhovoru zaměřená na klienty s Alzheimerovou chorobou.

Aplikačním cílem této práce je poskytnout pracovníkům zařízení jinou formu zpětné

vazby na jejich činnosti, užitečné informace o vlivu aktivizace na jejich klienty,

popřípadě podněty pro úpravu nebo rozšíření současné nabídky aktivizačních

činností.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části- teoretickou a metodickou.

Úkolem teoretické části je definovat a přiblížit základní pojmy týkající se tématu

práce. Jelikož je má bakalářská práce zaměřena primárně na seniory, budu se zabývat

nejprve definicemi pojmů, jako je stáří a stárnutí s návazností na změny ve stáří a

vlivy nečinnosti v této etapě života. Dále se pak konkrétně zaměřím na aktivizační

činnosti - význam aktivizace a druhy odborných aktivizačních činností poskytovaných

v sociálních zařízeních. Tato bakalářská práce je zaměřena na mikroregion Poorlicko,

proto se bude další část práce zabývat konkrétními sociálními zařízeními v Poorlicku

a jejich nabídkou aktivizace. Samostatný oddíl bude věnován Domovu důchodců v

Albrechticíchnad Orlicí se specifickou cílovou skupinou klientů s Alzheimerovou

chorobou. V závěru budou vyhodnoceny získané informace a údaje, které mohou dále

posloužit pracovníkům jednotlivých zařízení.
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1 Stárnutí a stáří

Každý člověk a každá živá bytost stárne. Stárnutí je jev provázející životní čas

člověka. Lidé v dnešní moderní době si prostě tento fakt jen někdy nechtějí uvědomit

a přiznat. Jedná se o ochranný postoj člověka, který mu zabraňuje se s problematikou

stáří vyrovnat.(Šipr, 1997)

1.1 Stárnutí

Lidé se donedávna domnívali, že stárnutí je období, kdy dochází k úpadku tělesných i

duševních sil. Ale ukázalo se, že některé schopnosti se snižují poměrně brzy a jiné až

překvapivě pozdě. Např. sluch se zhoršuje od 2. desetiletí života a rozlišovací

schopnost čichu se zvyšuje do 50-ti let. Navíc v pokročilém věku má tělo různé

schopnosti, které chybí mladým lidem. Třeba organismus seniorů dokáže kůží

vylučovat některá antibiotika (např. Tetracyklin). (Šipr, 1997)

Máme-li pochopit, co je stáří a co znamená být starý, je nutné být nepředpojatí a

podrobit veškeré příznaky a jevy odpovědnému zkoumání. Stáří je závěrečnou etapou

před koncem života a o jeho kvalitě rozhodujeme po celý život. (Haškovcová, 1990)

Jednotlivé fáze lidského života se ovšem poněkud liší a lze je shrnout do několika

etap. Člověk se vyvíjí a dozrává. Na počátku lidského života si můžeme člověka

představit jako nenaplněnou nádobu. Do ní se v průběhu životního cyklu ukládají

informace, znalosti, vjemy, vzpomínky, zážitky, obrazy atd. podle toho, jak je daný

jedinec přijímá a zpracovává. Ovlivňuje ho okolí, události, kolektiv, rodina, přátelé i

společnost.

Dětství je dynamické a proměnlivé, má ale obecně uznávaný program, který je třeba

dodržovat. Dítě roste a pomalu se vyvíjí. Začleňuje se do společnosti, chodí do

základní školy a je mu vštěpován fakt, že je třeba se pomalu připravovat na budoucí

profesi. Musí se vypořádat se složitým světem lidských vztahů.

V období puberty se každý jedinec musí rozhodnout za pomoci rodičů, přátel a

učitelů, jakým se vydá směrem. Sní o tom, jak změní svět dle svých představ a co

všechno sám dokáže. Život se zdá zábavný a lákavý. Je to asi nejkrásnější období

života.

V 18 letech je člověk dle zákona dospělý, ale často není ukončen jeho profesní vývoj

a ani není dostatečně vyzrálý. V tomto významném období je v mnoha situacích

doslova poprvé (první zaměstnání, partnerství, manželství, rodičovství…). Přesto se

snaží žít na plno a stáří se zdá být velmi vzdálené. Právě v tomto období se pak lehce
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dá podlehnout z nedostatku informací některému mýtu o stáří. Člověk žije intenzivně


[…]


pomáhá předcházet vyloučení seniorů mimo kolektiv a zhoršování jejich celkového

zdravotního stavu. Je vědecky prokázáno, že chronický stres a sociální izolace může

dokonce oslabovat imunitu. Během rozhovorů jsem se mnohokrát setkala s

odpověďmi, které naznačovaly, že klienti zařízení jsou vždy velmi rádi, když mohou

volný čas trávit společně při nějaké činnosti. Po příchodu do zařízení určitým

způsobem ztratili kontakt se svým dosavadním sociálním prostředím, a proto je pro ně

důležité navázat co nejdříve nové vazby s ostatními klienty. Aktivizační činnosti jsou

oblíbeným zpestřením času, kdy se všichni, kdo mají zájem, sejdou a mohou společně

něco tvořit, popovídat si a společně trávit volný čas. Právě rozhovory, sdílení zážitků

a názorů je pro seniory zdrojem klíčových informací. V dnešní době jsme se naučili

komunikovat mezi sebou různými komunikačními prostředky moderní doby, a tak

často zapomínáme na moudrost starších, kteří by si s námi rádi a ochotně pohovořili.

O tom jsem se přesvědčila nejen během provádění rozhovorů a průzkumu, ale také

během své praxe. Každý má nějaký svůj životní příběh a obrovskou spoustu zážitků,

které by rád předal svému posluchači, ale takový posluchač mu často chybí, což je

velká škoda. Když pak senioři dostanou možnost rozpovídat se například právě v

rámci reminiscence nebo jiných aktivizačních činností, je na nich jasně

pozorovatelné, jak je těší se podělit o své zkušenosti a myšlenky. Během

muzikoterapie rádi zapomenou na všechny starosti a bolesti a plně se zapojí do zpěvu
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a tleskání v rytmu hudby, která dokáže uvolnit stres a špatnou náladu. Když pak mají

možnost za příznivého počasí vyjít si ven do zahrady a projít se nebo posedět v

altánku, je to pro ně zážitkem na dlouho dobu a vždy se na takové rozptýlení těší.

Mnozí se na procházky a zahradničení připravují již v zimě.

Ačkoli se nabízí mnoho možností aktivizace, ne všechny jsou aplikovatelné pro

každého klienta. Vždy je nutné brát v potaz jeho individuální potřeby a osobnost.

Pokud zvolíme správnou metodu aktivizace, můžeme tak přispět ke zlepšení

psychického i fyzického zdraví jedince.

Poznatky získané v této práci mohou sloužit nejen jako zpětná vazba pro Domov

důchodců v Albrechticích nad Orlicí, ale mohou být dále využitelné pro všechna

zařízení, jejichž cílovou skupinou jsou senioři. V teoretické části jsou rozebrané

informace související se stářím a stárnutím, které mohou být obohacením pro každého

z nás. Všichni stárneme, a ačkoli se nebudeme všichni ve svém profesním životě

věnovat cílové skupině seniorů, jistě není na škodu se dozvědět nějaké nové

informace a uvědomit si, jaké bohatství se skrývá v životních příbězích a

zkušenostech našich babiček a dědečků.
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Příloha č.1: Přepis rozhovoru s informantkou I1

1. Jak nejčastěji prožíváte svůj volný čas?

„To víte, my si rádi zavzpomínáme! Říkáme, kam jsme chodili do školy, co a koho

jsme měli rádi. Já jsem protancovala mládí. U nás byly kasárna, tak za námi mládenci

chodili. Já jsem si pak vzala jednoho z Rychnova. Protancovali jsme spolu celé noci a

na to já ráda vzpomínám. To bylo dobře.“

2. Jaké jsou vaše záliby?

„Já ráda poslouchám rádio, čtu a co se dá. Víte, já jsem 40 let pracovala v jeslích a

mám moc ráda děti. Občas sem chodí děti ze školky. S dětma mě to baví, když jsem

pracovala v jeslích, tak jsem tam byla moc spokojená. Byla jsem tam 40 let. Občas mi

to chybí. Dřív jsem hodně háčkovala a šila, ale teď na to nevidím. Občas pomáháme

s výzdobou. Já jsem to měla doma vždycky moc pěkně ozdobené. Ten můj měl rád

čisto a útulno. To víte, muselo být navařeno a domácnost jako ze škatulky.“

3. Jaký je váš názor na volnočasové aktivity nabízené sociálními pracovnicemi?

„Líbí, kolektiv super, sestřičky taky, nemůžeme říct ani slovo proti.“

4. Které z těchto činností vás nejvíce baví?

„Rádi si povídáme. Když se sejdeme, tak si povídáme a vzpomínáme. A když

sestřičky udělají program, tak všichni přijdeme. Já chodím vždycky! Vracíme se třeba

k tomu, co jsme dělali doma. Teďka budeme píct cukroví. A taky mám ráda, když

přijdou děti, ty já mám ráda.“

5. V čem by se podle vás mohla nabídka aktivizace zlepšit?

„Já nevím, jsem spokojená. Kolektiv máme fajn a sestřičky jsou na nás hodný.“

6. Jaké pocity vnímáte při aktivizaci?
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„Spokojenost, nemusím myslet na starosti. Vždycky mám lepší náladu, máme tady

fajn kolektiv a rozumíme si spolu. Tak nám spolu ten čas líp uteče. Mám tady

kamarádku. Je to taková náladová bába, ale když začne vzpomínat, tak je nám dobře.“

7. Jaký je podle vás účel aktivizačních činností?

„Pro nás je to druhý domov, my se rádi sejdeme a ten čas nám uteče rychlejc. Někdo

to ale ani nevnímá. Hmm, je to škoda. Máme společnou zábavu, na to se vždycky

těším. Hrajou nám tady písničky z mládí. Slova už si moc nepamatuju, ale melodii

ano. Když jsem byla mladá jako vy, tak jsem protancovala všechny střevíce. Ale teď

jsem pořád hodně unavená.“