HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky Veronika Záleská
Název práce Aktivizace seniorů v mikroregionu Poorlicko prostřednictvím sociálních služeb
Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 60
Přílohy: 1
Použitá literatura: 23
Počet citací:

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: Cíl práce: Zjistit, jak aktivizace ovlivňuje klienty Domova důchodců v Albrechticích nad Orlicí trpících Alzheimerovou chorobou. Cíl práce je vymezen jen částečně v úvodu práce, předložená bakalářská práce se zabývá pouze pobytovými sociálními službami pro seniory. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.
A B C D E F
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.
A B C D E F
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Autorka předložené práce postavila úvodní dvě kapitoly převážně na jednom prameni, a to zdroje z roku 1990. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.
A B C D E F
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie není explicitně a dostatečně popsána. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.
A B C D E F
5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. V empirické části práce není zpracován závěr výzkumného šetření.
A B C D E F
6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
A B C D E F
7. Hodnocení formální stránky práce
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Text předložené práce není zarovnán do bloku z obou stran.
A B C D E F
8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.
A B C D E F
9. Otázky k obhajobě V předložené bakalářské práci píšete o aktivizačních programech pro seniory v několika domovech pro seniory. Mají podle Vaší zkušenosti dostatečnou kapacitu, jsou efektivní a dobře uskutečňované?
10. Celkové zhodnocení práce Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.
A B C D E F
Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové, dne, 17. dubna 2016

.....
podpis autorky posouzení